ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:        /UBND-CAH

V/v tăng cường công tác đảm bảo

ANTT dịp 30/4, 01/5/2024 và

chiến thắng Điện Biên Phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày      tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, HĐND,

 UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các chi, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo các cấp, các ngành, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt triển khai thực

hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn

huyện, đạt được nhiều kết quả tích cực, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương. Thời gian tới, diễn ra những ngày lễ lớn như Kỷ niệm 49 năm ngày

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế lao động 01/5 và

70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; để chủ động và nâng cao hiệu quả công tác

đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương cần tập trung làm tốt các nhiệm vụ sau:

1. Công an huyện làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu giải

quyết các vấn đề phức tạp về ANTT. Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn các

mục tiêu trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội. Tiếp tục phát huy vai trò

“nòng cốt” trong đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế

lực thù địch; bảo đảm an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, dân tộc.

Tập trung tấn công, trấn áp các loại tội phạm hình sự, ma túy, kiên quyết không

để hình thành băng nhóm tội phạm, các tụ điểm ma túy hoạt động phức tạp, gây

bức xúc dư luận; chủ động phát hiện, đấu tranh với tội phạm trộm cắp, cờ bạc,

mại dâm,... Chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về kinh tế,

môi trường, hoạt động buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất

lượng, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường bảo đảm TTATGT,

PCCC trên địa bàn, tập trung xử lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây

TNGT; kịp thời phát hiện, đấu tranh với hành vi sản xuất, vận chuyển, buôn bán

và đốt pháo nổ.

2. Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Văn

hóa  và Thông tin, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với lực lượng công

an và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát

thị trường, các loại văn hoá phẩm độc hại, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp buôn lậu, buôn bán hàng cấm, gian lận thương mại, sản xuất

2

hàng giả, hàng kém chất lượng, kinh doanh trái phép, vi phạm quy định về vệ

sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an toàn thông

tin mạng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát

việc quản lý, sử dụng đất, hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, việc

thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, đặc biệt là tình trạng tự ý chuyển

mục đích sử dụng đất, lấn chiếm đất đai, khai thác đất san lấp mặt bằng, cát sỏi

lòng sông trái phép, xả nước thải chưa qua xử lý, đổ trộm rác thải,… Thường

xuyên kiểm tra, phát hiện, kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có

thẩm quyền xử lý nghiêm, triệt để đối với các hành vi vi phạm pháp luật về tài

nguyên và môi trường.

4. Ban An toàn giao thông huyện tăng cường chỉ đạo quyết liệt các biện

pháp bảo đảm TTATGT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng

cao ý thức của người dân về giữ gìn TTATGT; tăng cường tuần tra kiểm soát,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, trong đó tập trung vào các lỗi như: vi

phạm về quá khổ, quá tải và vi phạm nồng độ cồn; tiếp tục phấn đấu thực hiện

được mục tiêu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chủ trì, phối hợp với Ban

Tuyên giáo Huyện ủy, chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn kịp thời đưa tin

tuyên truyền các hoạt động sinh hoạt chính trị, kết quả công tác đảm bảo ANTT

trên địa bàn; kịp thời biểu dương gương “người tốt, việc tốt”, những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc, khích lệ tinh thần đấu tranh, trấn áp tội phạm; đồng

thời tuyên truyền những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội

phạm để người dân nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa, đấu tranh chống

tội phạm.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học phổ thông, Cao

đẳng nghề miền núi Bắc Giang phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong công

tác đảm bảo an ninh học đường; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh nâng cao nhận thức, ý thức

chấp hành các nội quy của nhà trường, địa phương nơi cư trú và các quy định

của pháp luật; tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

7. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm an

ninh, trật tự trên địa bàn; tập trung giải quyết các điểm tranh chấp, mâu thuẫn khiếu

kiện không để hình thành các “điểm nóng” về ANTT. Tăng cường chỉ đạo công tác

đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; công tác quản lý hành chính về trật tự xã

hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm túc việc quản lý và sử dụng pháo, không để xảy ra tình trạng đốt

pháo nổ trái phép. Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tích cực tham mưu cấp

ủy, chính quyền huy động các lực lượng (trong đó tập chung chỉ đạo, huy động sự

vào cuộc của Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Quân sự xã…) tại

cơ sở tổ chức tuần tra khép kín địa bàn, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm; nắm

chắc, quản lý tốt di biến động về nhân hộ khẩu, quản lý cư trú.

3

Tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử

dụng đất, hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước, việc thực hiện các

quy định về bảo vệ môi trường, đặc biệt là tình trạng tự ý chuyển mục đích sử

dụng đất, lấn chiếm đất đai, khai thác đất san lấp mặt bằng, cát sỏi lòng sông trái

phép, xả nước thải chưa qua xử lý, đổ trộm rác thải,… Thường xuyên kiểm tra,

phát hiện, kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm, triệt để đối với các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi

trường. Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang hành lang giao

thông các tuyến đường, tăng cường vệ sinh đường làng, ngõ xóm; chủ động nắm

bắt tình hình tại địa phương, tập trung xử lý dứt điểm các điểm tập kết rác không

đúng nơi quy định. Tiếp tục tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa

bàn đảm bảo vệ sinh môi trường. Chủ động kiểm tra, giám sát hoạt động sản

xuất của các cơ sở, dự án đóng trên địa bàn có nguy cơ gây ra ô nhiễm môi

trường để có phương án ứng phó, xử lý kịp thời hạn chế các tác hại xấu đến môi

trường và làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

8. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, thường xuyên chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm trộm cắp

tài sản nói riêng trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách; bố trí lực lượng

bảo về thường xuyên tuần tra, canh gác tại khuôn viên trụ sở, cơ quan; rà soát

phát hiện kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót và chủ động đầu tư lắp đặt các

thiết bị an ninh (camera, chuông cảnh báo, khóa an toàn…) nhằm nâng cao năng

lực, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, địa phương.

9. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện phối hợp chặt chẽ với

Công an huyện và các cơ quan chức năng trong công tác kiểm sát, điều tra, truy

tố, xét xử. Phối hợp thực hiện tốt biện pháp xử lý hành chính đưa đối tượng vào

trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

10.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tăng

cường phối hợp với chính quyền trong việc thực hiện các nội dung nêu trên;

tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực

tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND

huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện;

tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Thường trực Huyện ủy và

Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T21:43:23+0700

		2024-04-25T14:16:28+0700

		2024-04-25T14:16:38+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T14:16:54+0700